岩手県内にも存在する多頭飼育崩壊

 多頭飼育崩壊（たとうしいくほうかい）とは、犬や猫を多数飼育し

た飼い主が、無秩序な飼い方による異常繁殖の末、飼育不可能となる

現象です。

 ペットを自宅などで最初は適正頭数を飼って

いたが、「不妊手術など適正な措置」を行わな

いままに無計画に飼った末、飼い主の予想を超

えて異常繁殖が繰り返され多頭飼育となり、経

済的にも破綻して飼育放棄に近い状態になる現

象が各地で起こっています。

現場では、糞尿の垂れ流し、餌不足、病気、

餓死、共食い、害虫・ネズミの発生、鳴き声による騒音、悪臭などが

発生し、図らずも動物虐待や近隣トラブルとなっているケースもあり

ます。

岩手県獣医師会では、動

物福祉に配慮し、人と愛玩

動物とが本来の適切な関係

を保ちながら幸せに暮らす

ため「犬・ねこの不妊手術

助成」キャンペーンを行っ

ています。

 詳しくは、最寄りの会員動物病院にご相談ください。

一般社団法人岩手県獣医師会

（☎019-656-1014）

啓発資料

5

不妊手術助成事業申込票

令和  年  月  日

（一社） 岩手県獣医師会長 様

           飼い主あるいは

管理代表者 氏名

住 所（〒  －   ）

               電話番号

貴会が実施する飼育犬・猫及び地域猫不妊手術助成事業に、下記のとおり申し込みます。

記

1.  助成申込動物  飼育犬 ・ ねこ  、  地域ねこ  （いずれかを〇で囲んで下さい。）

年 齢 （    才   カ月）、毛色 （          ）

2.  不妊手術実施・予定年月      令和 2 年   月

3.  「地域ねこ」の不妊手術済みの目印となる 耳先カット手術に

          同意する ・  同意しない  （いずれかを〇で囲んで下さい。）

 ・耳先カット手術に同意のないものは、助成対象とはなりません。

  ・今回の不妊手術を希望する地域ねこ頭数 ：（  頭 管理の内）      頭

4. 「地域ねこ」の管理状況について、内容を簡潔に記載願います。【※ 必須】

管理している場所（市町村名）             管理頭数：   頭

飼育管理のルール等：

＊ 申込対象は、雌 の 飼育犬・飼育ねこ及び 地域ねこです。